海 南 师 范 大 学 招 生 就 业 处

                            海师招就函〔2018〕32号

    关于组织做好2019年大学生创业训练
创业实践项目申报工作的通知
各单位：
为落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国发办〔2015〕36号）和《教育部关于做好“本科教学工程”国家级大学生创新创业训练计划实施工作的通知》（教高函〔2012〕5号）等文件的精神，学校决定启动2019年度“大学生创业训练、创业实践项目申报工作。现将有关事宜通知如下：
一、项目类别
项目包括创业训练项目和创业实践项目。
（一）创业训练项目是大学生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中明确分工，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。
（二）创业实践项目是大学生团队，在学校导师和创业导师共同指导下，提出或开发一些具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。
二、项目申报
（一）申报对象
1、所有在校学生，2019届毕业学生原则上不做项目负责人；
2、项目申请者思想表现良好，学习成绩良好，对创新研究、创业训练与实践兴趣浓厚，学有余力且能够于在校期间完成项目的研究与实践工作。
3、正在参与项目尚未完成结项的学生，不能参与本次项目的申报。

4、2018年创业训练、创业实践项目中放弃中期检查的及无故不参加中期检查的项目，不能参与本次项目的申报。
（二）指导教师
1、学院成立创新创业工作小组，吸收有创新创业能力和意愿的教师参与；
2、项目实施双导师制，有专业指导教师和社会企业导师；

3、指导教师须认真履行指导职责，定期组织学生讨论和交流，了解项目进展情况，全过程指导学生。
（三）项目周期
1、立项评审时间：2019年3月；中期检查评审时间2019年9-10月；结项评审时间：2020年4月；
2、2019年末完成校内资金资助和支出（校级项目），2020年末完成省级资金资助和支出（国家级项目和省级项目）；
3、项目实施年限不超过2年，项目负责人在毕业前完成结题；
4、项目完成资助和结项后，仍可以以自主创业者的身份继续创业。
（四）申报流程
1、自主申请。自通知下发后，项目团队填写《海南师范大学大学生创业训练、创业实践项目申请书》（附件1），于2019年2月27日之前送交项目负责人所在学院。

2、项目负责人不能超过2人。项目组成员不能同时参与2个及以上项目的研究与实践工作。指导教师参与指导的项目数最多不得超过2个。已经被资助过的项目，不予重复立项资助。

3、项目考察、调研。2018年12月-2019年2月中旬期间，学生和选定指导老师可进行项目考察、调研，准备项目申请材料。
4、学院审核。2019年3月1日-10日，学院组织专家（3人以上，含）以书面评审和答辩评审方式进行审核（附件2：申报答辩打分表）。评审结果院内公示，并填写《海南师范大学大学生创新创业训练计划项目学院排序推荐表》（附件3）。
5、学校审核。2019年3月中旬，学校组织专家（3人以上，含）对学院推荐的项目进行初审和复审。复审成绩为推荐2019年国家级、省级项目依据。
（五）材料报送
1、申报材料报送时间：2019年3月13日17:30截止；
2、申报材料报送地点：龙昆南校区黄华康体育馆二楼侧招生就业处就业办公室；
3、材料清单：纸质《项目申报书》三份、学院排序推荐表一份以及所有推荐项目的答辩打分表（有评委签名），电子版发送至jy@hainnu.edu.cn；
4、联系人：蔡老师，电话：65889490；
5、《项目申报书》填写应详尽，导师评价和学院推荐等栏应有实际内容，可调整表格大小或添加页面；
6、申报材料以学院为单位报送，不接项目单体报送.
（六）学校审核
1、学校审核分为初审和复审，具体时间、地点、分组安排，另行通知；
2、初、复审现场材料：团队介绍项目视频（2分钟）、导师介绍项目视频（1分钟）、PPT;
3、初、复审现场采取2+1+4+3（共10分钟）的时间安排，即视频播放3分钟、PPT讲解4分钟、与评委沟通解答3分钟。
（七）经费使用
1、立项项目资助经费使用：中期检查前使用70%，中期检查至年末使用30%；各项目须明确记录经费使用符合申报内容；
2、检查不合格的项目，取消资助，其项目资助资金按比例拨付至其他项目；
（八）其他
1、确保项目顺利实施，搭建良好的信息交流和资源共享平台，设立项目QQ群（群号为：602748491），学院管理教师、项目指导老师和同学们请积极加入；
2、各单位应免费提供实验场地、仪器设备等，为项目的顺利实施提供必要的支撑保障条件；
3、各项目立项后可向大学科技园众创空间申请入驻，并接受管理。
附件：

1.海南师范大学大学生创业训练、创业实践项目申请书
2.海南师范大学大学生创业训练、创业实践项目申报答辩打分表
3.××学院2019年大学生创新创业训练计划项目排序推荐表
海南师范大学办公室
2018年11月19日